et le Dieu d'Isaac, et le Dieu de Jacob. » (Exod. iii, 15). Et nous, nous sommes la race d'Abraham ; (Gal. II, 29) ; et, malgré notre bassesse, bien que n'étant que terre et cendre, nous espérons en Dieu. Nous sommes des esclaves, mais Notre-Seigneur a daigné prendre pour nous la forme d'un esclave ; (Philip., 17, 7) ; pour nous, mortels, lui, immortel, il a voulu mourir et il nous a montré l'exemple de la résurrection. Espérons donc que nous parviendrons à ces années stables, dans lesquelles ce n'est pas le cours du soleil qui forme le jour, mais dans lesquelles ce qui est demeure comme il est, parce que cela seul est véritablement. (S. AUG.). — « Les enfants de vos serviteurs y habiteront. » Où ? si ce n'est dans ces années qui ne finiront pas. « Et leur race y sera stable pour le siècle des siècles, pour le siècle éternel, pour le siècle qui demeure à jamais. » Mais le Prophète dit : « Les enfants de vos serviteurs. » N'avons-nous pas à craindre que nous ne soyons ces serviteurs de Dieu, et que nos enfants n'habitent le ciel, sans que nous y habitions nous-mêmes ? Mais si nous sommes, au contraire, les enfants des serviteurs de Dieu, les enfants des Apôtres, que dirons-nous ? Enfants des Apôtres, nés après eux et glorieux de leur avoir succédé, aurions-nous la coupable audace de dire : Nous y habiterons et les Apôtres n'y habiteront pas ? Loin de notre piété filiale une telle pensée ! loin de la foi des enfants ! loin de l'intelligence des hommes faits ! (S. AUG.). — Les serviteurs de Dieu, les Apôtres, leurs enfants, c'est-à-dire les simples fidèles et tous ceux qu'ils auront enfantés à la foi et qui auront persévéré dans la grâce, parviendront à la bienheureuse immortalité de la vie future.

PSAUME CII.

Ipsi David.

1. Benedic anima mea Domino :
et omnia, quæ intra me sunt, no-
mini sancto ejus.

2. Benedic anima mea Domino :
et noli oblivisci omnes retributio-
nes ejus.

3. Qui propitiatur omnibus ini-
quitatibus tuis : qui sanat omnes
infirmittates tuas.

4. Qui redimit de interitu vitam
tuam : qui coronat te in miseri-
cordia et miserationibus.

5. Qui replet in bonis deside-

Pour David lui-même.

1. Mon âme, bénis le Seigneur, et que
tout ce qui est au-dedans de moi bénisse
son saint nom.

2. Mon âme, bénis le Seigneur, et
garde-toi d'oublier jamais aucunes es
bienfaits.

3. Car c'est lui qui pardonne toutes
tes iniquités, et guérit toutes tes infir-
mités.

4. C'est lui qui rachète ta vie de la
mort, qui te couronne de miséricorde et
de ses grâces ;

5. C'est lui qui comble tes désirs de ses

rium tuum : renovabitur ut aquilæ
juventus tua.

6. Faciens misericordias Dominus, et iudicium omnibus injuriam patientibus.

7. Notas fecit vias suas Moysi, filiis Israel voluntates suas.

8. Miserator, et misericors Dominus : longanimis, et multum misericors.

9. Non in perpetuum irascetur : neque in æternum comminabitur.

10. Non secundum peccata nostra fecit nobis : neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis.

11. Quoniam secundum altitudinem cœli a terra : corroboravit misericordiam suam super timentes se.

12. Quantum distat ortus ab occidente : longe fecit a nobis iniquitates nostras.

13. Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se :

14. quoniam ipse cognovit signum nostrum.

Recordatus est quoniam pulvis sumus :

15. homo, sicut fœnum dies ejus, tanquam flos agri sic efflorescit.

16. Quoniam spiritus pertransibit in illo, et non subsistet, et non cognoscet amplius locum suum.

17. Misericordia autem Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum.

Et justitia illius in filios filiorum,

18. his qui servant testamentum ejus :

Et memores sunt mandatorum ipsius, ad faciendum ea.

19. Dominus in cœlo paravit sedem suam : et regnum ipsius omnibus dominabitur.

20. Benedicite Domino omnes

biens, et qui renouvelle ta jeunesse comme le plumage de l'aigle (1.)

6. Le Seigneur fait miséricorde et justice à tous ceux qui souffrent l'injustice et la violence.

7. Il a fait connaître ses voies à Moïse, et ses volontés aux enfants d'Israël.

8. Le Seigneur est plein de tendresse et de clémence ; il est patient et rempli de miséricorde. *Deut. xiv, 18.*

9. Il ne sera pas irrité pour toujours, et il ne menacera pas éternellement.

10. Il ne nous a pas traités selon nos péchés, et il ne nous a pas rendu selon nos iniquités.

11. Car autant le ciel est élevé au-dessus de la terre, autant sa miséricorde s'affermi sur ceux qui le craignent.

12. Autant l'orient est éloigné du couchant, autant il a éloigné de nous nos iniquités.

13. Comme un père s'attendrit sur ses enfants, ainsi le Seigneur a eu pitié de ceux qui le craignent ;

14. Car il sait de quel limon nous sommes formés,

il s'est souvenu que nous ne sommes que poussière ;

15. Les jours de l'homme passent comme l'herbe ; il s'épanouit comme la fleur des champs. *Job. vii, 10.*

16. Dès qu'un souffle passera sur elle, elle n'existera plus, et le lieu qui l'a vue naître ne la reconnaîtra plus.

17. Mais la miséricorde du Seigneur est de toute éternité ; et elle demeure éternellement sur ceux qui le craignent ; et sa justice sur les enfants des enfants,